
 
 
 

1/2 
  
 

ANO XIV  N° 2422 – Quinta - Feira 07 de Dezembro de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 06/12/2023 
 
Deliberação através dos votos dos conselheiros municipais sobre: 
Programação Anual da Saúde 2024, Apresentação do protocolo de 
hemorragia pós-parto e Membros do Conselho Municipal de Saúde. 
O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas competências 
e atribuições conferidas e descritas pelo Decreto Nº 048/2017 e 
considerando a deliberação da plenária da reunião ordinária realizada no dia 
06/12/2023. 
RESOLVE: 
Artigo 1º Aprovar Programação Anual da Saúde 2024 (PAS).  
Artigo 2º Aprovar Apresentação do protocolo de hemorragia pós-
parto. 
Artigo 3º Aprovar apresentação dos membros do Conselho 
Municipal de Saúde. 

Seguimentos Prestadores de Serviços Públicos e Privados 
 

TITULAR SUPLENTE 
Adriana Veron Batista  Juliana Nobre Navarro Fernandes   

Ricardo dos Santos Miranda Jaqueline Martins da Silva 
 

Seguimentos Trabalhador em Saúde 
 

TITULAR SUPLENTE 

Rodrigo Limeira Fernandes  Bibiana Romualda Olmedo 
Chaves  

Keli Fabiane Fabris  Vanessa Pires Insaubralde 

                                      
                                           Seguimentos Usuários do SUS 

TITULAR SUPLENTE 
Edna Selma Fernandes de Assis 
 

Walace Motta Santiago 

Marilde Conceição Tavares Ângela Fonseca Paiva Santiago 
 

Umberto Balbino Da Silva 
 

André Edmundo Iafuri Costa 

 
Douglas Pinheiro do Amaral 

 
Luzinete Apª Wider Olmedo 

 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos. 
Aral Moreira – MS, 07 de Dezembro de 2023 

Rodrigo Limeira Fernandes 
Presidente CMS 

 
 

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde 

ATA 12/2023 

Aos sexto dia (06) do mês de Dezembro (12) de dois mil e vinte e três (2023) 
às 08h00min da manhã o CMS - Conselho Municipal de Saúde de Aral 
Moreira, com sede a Rua 31 de Março, número 915, centro, reuniu-se 
ordinariamente dando abertura a reunião o Presidente do Conselho Rodrigo 
Limeira Fernandes, dando seus cumprimentos e agradecendo a presença 
de todos. Pautas: 1º  Programação Anual da Saúde 2024 
(PAS).(Giulia S. Abreu Brey). 2º Apresentação do protocolo de 
hemorragia pós-parto. (Enf. Vanessa Insaubralde). 3º Apresentaçao 
dos Membros do conselho Municipal de Saúde. (Rodrigo Limeira). 
1º pauta: Tendo posse da palavra Giulia Stefanie A. Brey  explanou  que a 
programação anual de saúde (PAS) está em consonância com o plano 
municipal de saúde (PMS) para o período 2022 a 2025 e a Lei Orçamentária 
(LOA) de 2024. Todas as metas apresentadas possuem prazos para seus 

alcances. Os recursos financeiros destinados a execução das ações do 
SUS em Aral Moreira são movimentados através do fundo municipal de 
saúde (FMS), por meio de transferências municipais, estaduais e federais. 
Tendo como previsão orçamentária na LDO para o exercício de 2024 o valor 
de  R$ 23.104.400,00 que esta sintetizada no quadro de síntese da previsão 
orçamentária. Aprovado pelo conselho por unanimidade. 2º assunto: tendo 
posse da palavra a Enf. Vanessa Insaubralde explanou as medidas 
preventivas que são o uso de ocitocina em todos os partos logo após o 
nascimento, clampeamento do cordão umbilical, realização da episiotomia 
, não realizar a manobra de Kristeller e uso racional de ocitocina. O 
Tratamento deve ser direcionado para a causa do sangramento e instituído 
o mais precocemente possível a fim de evitar o agravamento do quadro e se 
necessário solicitar vaga Via CORE. Medidas iniciais: pedir ajuda, manter 
permeabilidade das vias aéreas, obter dois acessos venosos. Oxigênio, 
monitorar rigorosamente a pressão arterial e frequência cardíaca, preencher 
requisição de transfusão de dois concentrados de hemácias de urgência ou 
extrema urgência e obtenção de amostras para exames laboratoriais. Os 
tratamentos medicamentosos serão feitos conforme a necessidade da 
paciente, tratamento não cirúrgico é feito com a massagem uterina e balão 
de tamponamento intra-uterino. E para o tratamento cirúrgico é indicado na 
falha da terapia medicamentosa e das medidas não cirúrgica. Este protocolo 
será treinado pela equipe inteira para o melhor atendimento. Aprovado pelo 
conselho por unanimidade. 3º assunto: tendo posse da palavra Rodrigo 
Limeira informou os nomes dos membros do Conselho Municipal de Saúde 
e seus respectivos suplentes e seguimentos. Aprovado pelo conselho por 
unanimidade. 

 
Seguimentos Prestadores de Serviços Públicos e Privados 

 
TITULAR SUPLENTE 

Adriana Veron Batista  Juliana Nobre Navarro Fernandes   

Ricardo dos Santos Miranda Jaqueline Martins da Silva 
 

Seguimentos Trabalhador em Saúde 
 

TITULAR SUPLENTE 

Rodrigo Limeira Fernandes  Bibiana Romualda Olmedo 
Chaves  

Keli Fabiane Fabris  Vanessa Pires Insaubralde 

                                      
                                           Seguimentos Usuários do SUS 

TITULAR SUPLENTE 
Edna Selma Fernandes de Assis 
 

Walace Motta Santiago 

Marilde Conceição Tavares Ângela Fonseca Paiva Santiago 
 

Umberto Balbino Da Silva 
 

André Edmundo Iafuri Costa 

 
Douglas Pinheiro do Amaral 

 
Luzinete Apª Wider Olmedo 

Não havendo mais nada a se tratar, deu-se encerrada as 09h00min horas a 
reunião e para constar, eu Ana Lúcia Araujo Baez digitei a presente Ata 
que vai por mim assinada e demais presentes. 
 

 
 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 



 
 
 

2/2 
  
 

ANO XIV  N° 2422 – Quinta - Feira 07 de Dezembro de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000135/23     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     76/2023 
 D) Data Homologação:       29/11/2023 
 E) Data de Adjudicação:     29/11/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CAPACITAÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES ELEITOS NO 
MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS, PARA QUE ESTES POSSAM TOMAR 
POSSE DE SEU CARGO. A COMPLEXIDADE DAS ATRIBUIÇÕES DO 
CONSELHO TUTELAR ENFATIZA A NECESSIDADE DE CAPACITAR 
SEUS MEMBROS. INFORMAÇÕES COMO CONHECIMENTOS GERAIS 
SOBRE INFANCIA, ADOLESCENCIA E VIOLENCIA, SOBRE LEGISLAÇÃO 
E OS INSTRUMENTOS DE PROTEÇÃO, SOBRE O TRABALHO EM REDE 
E AS POLITICAS DE ASSISTENCIA SOCIAL, SAUDE, EDUCAÇÃO, 
TREINAMENTO PARA USO DO SIPIA, ENTRE OUTRAS, SÃO 
IMPRESCINDIVEIS PARA O ADEQUADO EXERCICIO DA FUNÇÃO DE 
CONSELHEIRO TUTELAR. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

91365 
Código 

RICARDO SILVA GIGLIO JUNIOR 
CNPJ: 43.489.231/0001-13 
R JOÃO EROVALDO DE CAMPOS, 57 
APTO 3 - SAO FRANCISO, CAMPO 
GRANDE - MS 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.515 CAPACITAÇÃO CONSELHEIRO 
TUTELARES ELEITOS 

HS 8 450,00 3.600,00 

  Total do Proponente    3.600,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

635 2023 020802 08.244.0151.2159.0000 3.3.90.39.48 2.669.0000 3.600,00 3.600,00 0,00 
 
 
Aral Moreira - MS, 29/11/2023 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000136/23     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     77/2023 
 D) Data Homologação:       29/11/2023 
 E) Data de Adjudicação:       29/11/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE SANITIZAR OS PRÉDIOS 
OUCUPADOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE (SANITIZAÇÃO DE 
AMBIENTES) DEDETIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA, O SERVIÇO 
SERÁ REALIZADO NO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL 
SANTALUZIA NESTE MUNICPIO. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

90621 
Código 

ARAL CLEAN LTDA 
CNPJ: 41.268.816/0001-88 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

 
Valor Total 

ORLANDO ALVES ROZO - 
RESIDENCIAL IPÊ II, ARAL MOREIRA - 
MS, CEP: 79930-000 
 
Descrição do Produto/Serviço 

Unitário 

1 001.134.594 DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO 
HOSPITAL MUNICIPAL E 
MATERNIDADE SANTA LUZIA 

M² 2 6.174,856 12.349,712 

2 001.135.517 LIMPEZA DE CAIXA D" AGUA 36.000 
LITROS 

Un 1 2.200,00 2.200,00 

3 001.135.516 LIMPEZA DE CAIXA D" AGUA DE 500 
LTS 

Un 3 300,00 900,00 

  Total do Proponente    15.449,71 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

491 2023 020601 10.301.0158.2038.000
0 

3.3.90.39.78 1.600.00
00 

15.449,71 24.397,10 8.947,39 

 
 
Aral Moreira - MS, 29/11/2023. 
 


	Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde
	ATA 12/2023

		2023-12-08T08:39:31-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




